
y0
I AGENTURÁocHRANY

PRIRoDY Á |(RAllNY
CESI{E REPUBLIKY

REGloNÁLNiPRAcovlšTÉ
vÝcHoDNičECHY

e_ňail: pard!bicé@ratLÍe'cz

Krajský úřad Pardubického kraje
odbor Životního prostředí a zemědělství
Mgr.l\4.Lemberková
Komenského nám' 125
Pardubice
532 11

NAŠE ČÍsLo JEDNÁci: o143]/7H12o16 VYŘlzuJE: Hausvaierová RŮžičká D^ŤUM:7 6 2016

VĚc: odborné stanovisko k záměřu Tichá orlicé, Verměřovice, protipovodňová ochrana

Dne 2B'5'2o16 obdrŽela Agentura ochrany pilÍody a krajiny ČR' Reglonálni pracoviŠtě Východní
cechy (dále jén AoPK cR), Vaši žádost o vyjádřéní k záměru ''Tichá orlice, Verměřovice'
protipovodňová ochrana", Včetně konceptu projektové dokllméntace pro vydání Íozhodnutí o
umístění stavby, zpracované f. sweco Hydroprojekt a's.' Táborská 31' 140 16 Plaha 4, z června
r'20'16' hlaVní inŽenýr projektu lng.Lucie Brožová'
Ze zas|anÝch podkladů vyplývá, Že Krajský úřad Pardubického kra]e obdrŽel Žádost o povolení
Výjimky k zásahu do základních ochranných podmínek zvláŠtě chráněných druhů V rámci
připravovaného záměÍu na rece Tiché orlici v intravilánu obce Velměřovice' adm'ř' km 72,600-
73,700 (úsek Vyrnezený cestním mostkem a silničním klenbovým mostem)' řešícího
protipovodňovou ochranu obce na Qro'
Dle doloženého projektu bude stavba provedena pomocí násIedujících stavebních objektů:
- V homím úseku délky 68 m mezi drevěnou lávkou u hřiŠtě a silničním mostem dojde k navýšení

úÍovně pravého břehu, jeho nové modelaci do sklonu 1:1'5 a opevnění kamenným záhozem'
opFeným o záhozovou patu (so 01).

- V úseku mezi stáVajícím pevným betonovým jezem (adm'ř.km 73,359) a dřevenou lávkou u hřiŠtě
v dé|ce 222 m bude provédena úprava nivelety dna toku, spočívající v jeho prohloubení v
nadjezí, odtud bude plynule přecházet do stáVajícího sklonu (předpoklad navázání na stáVající
dno U dřevěné láVky), pričemŽ vytěŽené VětŠí kameny budou použity na stabilizaci nátrŽí levého
břehu (so 02)'

-V profilu pevného betonového jezu (adm'ř'km 73'359) bude provedena jeho demolice, a to
včetně opěrných zdí na obou březÍch, poté bude nahrazen pohyblivým jezem vakovým'
umístěným na Železobetonové podzemní stěně a jezovém prahu z železobetonové desky.
Břehové jezové pi|iře budou betonové s kamenným obkladem' Pod jezem bude Vývar z
kamenného záhozu zakončený betonovým prahem' s přechodovou částí do koryta pomocí
kamenného záhozu' Ze dna levého břehu V podjezí budé odtěžena lavice sedimentu a dno bude
urovnáno na poŽadovanou niveletu' Břehy pod jezem budou téŽ opevněny' a lo záhozem z
lomového kamene' opřeného o zapuštěnou patku' rovněŽ z lom' kamene (objekty So 03'1 _ so
03.5).

- Vybudování balvanitého bazénoVého rybího přechodu Ve stávajícím pÍavobřeŽním obtokovém
korytě' V PD je uvedeno' Že typ přechodu bude Vybírán s ohledem na náVrhovou rybu (pstÍuh) a
na místní poměry. Podélný sklon RP je navržen 2'93 % (1|34)' s lichoběŽníkovitlim profilem,
šířkou štěrkového dna 2'0 m a sklonu svahŮ'1:1'5'' opéVněním kamenným záhozém Ve dně j

březích' Výstup z RP bude obdélnikového p.ofilu s šířkou 1'2 m a hloubkou 0,38 m' s hrazením
pomocí svislých drevěných hranolů s moŽností manipulace hloubky vody a průtoku podle aktuální
potřeby' stávající bočníjez bude nahrazen novou konstrukcí' Vé které bude zřízen vtokový obiékt
do rybího přechodu, zároveň bude tento objekt slouŽit pro převedení vody při zvýšených
průtocích' Délka bočního přelivu je navrŽena 9 m' okno Vtokového objéktu šířky 3'0 m a

]Č 6293359] Bankovní spo]éničNB PÍaha 1 éislo účtu: 18228_o] 1/o7] o l máre á. hausvateÍova@natuÍe'e l T 466 797 5a3



hrazením dřevěnými hranoly pÍo regulaci plútoku' Přes rybí přechod blrde umožněn přístup k
jezu pomoci brodu v podobě betonových panelů poloŽených na štětkovém loži (objekty So 04'1

- so 04.5).
- Ve spodním úseku navžené úpravy Tiché orlice (od Vstupu do rybího přechodu po cestní

plopustek) je v délce 664 m plánovaná pÍohrábka koryta tak' aby podélný sklon co nejvíce
repektoval příÍozené poměry vodního tokL] V zájmové oblastj, přičemŽ se vychází z úrovně dna
pod céstním propustkem (odtěŽeno má být celkem 1300 m3 materiálu)' V tomto úseku je rovněž
navrŽeno pornÍstní zpevnění pat svahů kameny' Vytěženými ze dna (objekt so 05)'

- Ve spodním úseku je dále navržena Železobetonová zed' při levém břehu toku V celkové délce
77 m' její část v délce 49 m bude kopÍrovat břehovou hranu' poté se ve zbývající trase bude
odklánět od toku směrem k zástavbě' Výška zdi bude 1,2 m' Šířka 0,3 m se základem do hloubky
l2m(SO06).
V rámci akce bude provedeno blíže nespecifikované kácení dřevin' a to v místě ostrova mezi
obtokovým kanálem a tokem' dále budou odstraněny náleiové dřeviny z koryta. Je uvedeno' že
kácení bude omezeno na rninimum'
V souvjslosti s posouzením záměÍu je AoPK ČR Žádána o zodpovězení následujících otázek:
1) Jaké navrhuje AoPK ČR opatření k minimalizaci nepříznivého dopadu záměru na zvláště

chráněné druhy uvedené lsoP V lokalitě dotčené záměrém Výše? Tato opatření by krajský
úřad zapracÓVal do rozhodnutí formou podmínék'

2) za )akých podmínek lze považovat realizaci záměru za optimální z pohledu zájmů ochrany
prírody' konkrétně ochlany zvláŠtě chráněných druhú? Jaké je dle AoPK ČR toto optimální
řeŠení?

Tok Tiché oÍlice v obci Verměřovice je součástí EVropsky Významné lokaIity (EVL) cZ033314
Tichá oÍlice' ktelá byla Vymezena V poměrně rozsáhlém úseku toku od pramenů západně od
obce Horní orlice aŽ po Kunčice u Letohradu' tj' na Více neŽ 35 km délky o ploše 49'5580 ha'
Klomě naturových stanovišť (biotopů) patrí mezi předměty ochrany EVL mihule potoční
(Lampetra planeri), kriticky ohroŽený zvláŠtě chráněný druh Vodního Živočicha ve smyslu
zák'č'11411992 sb'' o ochraně přílody a krajiny, Ve znění pozdějších předpisú (dále jen Žákon)'
Nlihule potoční je neparaziticlq'm druhem vyskytujícím se výhÍadně Ve sladkých tékoucích

Vodách s jemnými bahnitými a písčito-bahni\'mi náplavami, Ve kteÚch žijí larvy (zvané minohy)
zahrabány V jemném sedimentu. Useky s písčitým aŽ Štěrkovitým dnem vyuŽíVají dospělé mihule
jako místa tření' ZiVí sé především detritem' rozsivkami, řasami a jemnými zbytky rostlin'
Většinou Ve čtvrtérn nebo pátém roce života docházÍ k metamorfóze, kdy se z larev stáVají plodní
dospělci' Dospělí jedinci jiŽ potravu nepřijímají a po tření hynou' Z hlediska poŽadavků péče o
díuh patří mézi zásadní zachovat toky' V nichž se Vyskytuje' ve stavu umoŽňujícím její
dlouhodobou existenci' Jé zapotřebí prísně chránit obývaný biotop a případně umoŽnitjeho další
.ozšířéní Vhodnými úpravami, po ktených se vytvoří Více vyhovujících stanovišť' Je nutné
Vyvarovat se předevšírn zahlubování tokú, zpevňování koryt a těŽby jemných náplavú'
V Nálezové databázi ochrany přírody (NDoP), spravované AoPK ČR' není o Výskyiu mihule
potočnÍ na toku Tiché orlice ve Verměřovicích dostatek údajů, informace o jejím výskytu jsou
staršího data a bez podrobnější lokalizace Vé Vztahu k posuzovanému záměru'
V evidenci NDoP je zTiché orlice ve Veměrovicích uváděn výskyt následujících zvláště
chráněných dÍuhů ve smysiu zák'č'11411992 sb', o ochraně přírody a krajiny ve znéni
pozdějŠích předpisú (dále jén zákon):
- střevle potoční íPhoxinus phoxinus) _ ohložený druh ve smyslu zákona a prováděcí Vyhlášky,
- vranka obecná (collls goblo' - ohroŽený druh Ve smyslu zákona a prováděcí vyhlášky,
- mník jednovousý (Lota lata) - ohrcžený dťuh ve smyslu zákona a prováděcí vyhlášky.
Dle Vámi poskytnuté ,'ZáVěrečné zprávy z komplexního hodnocení toku Tiché orlice (EVL) se
zaměřenim na Výskyt mihule potoční (Lampetra planeri), zpracované RNDr' Josefem KříŽkem -
L'l.F.E', Laboratoř ichtyologie a ekologie ryb' 500 84 s]břina 82' zpracované V listopadu r'2008,
zaměřené na zoologícké hodnocénÍtoku Tiché orlice, a to předevŠím na \4'skyt mihule potočnÍ"'
jé tok Tiché orlice Ve Vérměřovjcích v úseku dotčeném navženými Úpravami vyhodnocen jako
úsek se stabilními populacemi mihule potoční a vyváŽenou Věkovou stlukturou' Jedná sé o úsek,
ve kterém byla na 2 lokalitách (společně s dalŠími 6 lokalitami z celkového počtu 20 lokalit
Vymezených na ploše celé EVL) Vyhodnocena struktuía larev mihule potoční jako věkově

lČ 6293359] Bankovnispojení ČNB Praha ] :čislo účlÚ ,u1?:il,;,:r",o marcela hausvaterova@naluÍe'cz.Ť 495 3o9 o52



(Vel]kostně) nejpestřejŠí, tj. od stáří 0+ aŽ po jedince se započatou meiamoďózou (ve
Verměřovicích byly hodnoceny celkém 2 úseky' každý V délce 200 m' jédén u kamenného
silničního moslu Vhorní části' druhý u lávky přes orlici uprostřed obce' lchtyologickým
prŮzkumem byl V rámci uvedeného projektu rovněž potvzen výskyt Výše uvedených zvláště
chráněných druhů ryb, střevle potočnía Vranky obécné. Navíc oproti NDoP zde bylzjištěn Výskyt
obecně ohroŽeného jélce jesena (Leuciscus Ídus), z dalŠích druhů pak pstruh obecný ísa/mo
truta, m'faiÓ)' mřenka mramorovaná (Balbatula baúatu|a) a jelec tloušť (Le'clscUs cep'alus)'
Protože dostupné informace o výskytu ryb a mihu|ovitých ve stavbou dotčeném Úséku toku Tiché
orlice Ve Verměřovicích jsou sta|šího data, za Účelem ověieni soucasné geomorfologické a
bio|ogické hodnoty toku provedli pracovnlci AoPK cR dne 30'6'20'l6 pÍúzkum lokality, včetně
orjentačního ichyologického prúzkumu' Ten byl proveden ve třech cca '100 - metrových Úsecích'
V prvních dvou zhluba odpovídajících úsekúm proloveným při průzkumech lng'KříŽka v r'2006'
třetí u mostku při dolním okraji obce. Průzkumem byla ověřena poměrně Vysoká biologická
hodnota toku' l kdyŽ tok protéká obcí a V minulostizde byla provedena Úplava podélného proÍilu'
Včetně prohrábek koryta' tok si do současnosti zachoval přírodě blízký charakter' Kamenité dno,
Včetně břehú je relativně členité' v někoIika místech při březích jsou Vyvinuty bahnito-písčité
náplavy' Ve vŠech úsecích byl v místech s dochovanými náplavy ověřen výskyt mihLrle potoční'
konkrétně v levobřeŽních náplavech cca 60 m pod betonovým jezem byla zjištěna Vysoká
početnost mihu|e potoční, na 1 m2 náplavu bylo při jednorázovem odlovu el'agregátem (zn'lc
200-2) zjištěno 25 ks jedinců velikosti od 7 do 16 cm' Vzhledem ke značnému mnoŽství a
mocnosti náplavů V těchto místech (více néž 100 m2) lze početnost mihulí odhadovat nejméně
na stovky jedinců. Byl rovněŽ potvrzen Výskyt dalších Výše uvedených zvláŠtě chráněných druhú
ryb (střevle potoční a vranky obecné), jakož iostatních (pstrLlh potoční' hrouzek obecný, mřenka
mramoÍovaná). U ryb byla pozolována Vysoká početnost' zejména u střevle (stovky) a mrenky
(tisíce), přítomny byly Všechny Věkové kategoÍie, z čehoŽ je možno usuzovat, Že jde o stabilní
populace. U střevle potoční byl odchycen isamec sŽV třecí VyráŽkou, což považqeme za
doklad' Že se střéVle potoční v daném úseku i lozmnožuje'

Stanovisko:
Je evidentnÍ, Že navrhované úprava Tiché orlice Vdélce'1,1 km dle předloŽeného záměru
představuje rad kální zásah do moďologie toku' neboť v převáŽné části trasy je navrŽena úpíava
podélného profilu' spočíVající V plošných zásazích do koryta toku, spojených sprohloubenÍm
koryta a úpravou nivelety dna a paty břehú' Dojde k odstranění převáŽné Většiny zde se
Vyskytujícího substrátu dna a sedimentů' Zásahém budou zlikvidoVány bahnito-písčité náplavy,
stanoviŠtě s existenciálním významem pro mihuli potoční' Např' v úseku mezijezem a dřevenou
lávkou u hřiště V dé|ce 222 m (so 02) dle do|oŽených příČných profilů (situace D3) je znazoínéno
prohloubení dna toku V rozsahu od 0'4 (PF4) do 1 m (PF 8)' Ve spodním úséku od Vstupu do
rybího přechodu po cestní propustek v délce 664 m (so 05) je sice uvedeno, že plánovaná
prohrábka koryta a formování podélného sklonu bude provedeno s ohledem na respektování
přirozených poměrů Vodního toku V zájmové oblasti' z naznačeného podélného sklonu v příloze
D.7 vyplýVá' že dojde k jeho uniÍkaci s cílem odstranění Veškených náplavú Ve dně' Zájmový
úsek sice představuje zhruba desetinu délky celé EVL, jedná se Však o Úsek' kteď je moŽno na
základě vyhodnocení dle Výše citované zprávy RND.. Josefa KříŽka i aktuálního terénního
šetření AoPK ČR v červnu r'2016 povaŽovat za Velice cenný z h|édiska zachování podmínék pro
exitenci mihule potoční jako píioritního Živočišného předmětu ochrany EVL' V úsecích, kde je
krorně úpravy nivelety dna dále navžena i úprava břehů se zaloŽením kamenné patky (horní
úsek délky 68 m - so 01, břehy v podjezí - so 03.4)' bude usazování písčito-bahnibých
sedimentů, ktéré se VytVáří převážně při břézích toku' do budoucna znemoŽněno. Navíc budou
odstraněny Veškeré kamenné a jiné členité struktury při březích toku' slouŽící jako přirozené
úkryty pro většinu zde se Vyskytujících ryb' Ze všech uvedených hledisek je moŽno záméÍ
v předloŽené podobě vyhodnotitjako významně negativní'

lČ:62933591 Bánkovní spojeniČNB Plaha 1 lčislo účlU 1a22a4111o1'1o narcela hausvaterova@nalure.cz I:1g5aoga52



odpovědi na zadané otázky:

Ad 1)
Jaké navrhuje AoPK ČR opatření k minimalizaci nepříznivého dopadu zámělu na zvláŠtě
chÍáněné druhy uvedené lsoP V lokalitě dotčené záměrem Výšé? Tato opatření by krajský úřad
zapracoval do rozhodnutí formoU podmínek'

Z hlediska minimalizace nepříznivého dopadu záměru na zvláště chráněné druhy' a to se
zvláštnírn zřetelem na významný negativní vliv na nihuli potoční (a to nejen z hlediska současné
existence' ale z i z hlediska exiŠténcé do budoucna)' je třeba s€ Vyhnout plošným odstraňováním
nánosů a úpravě nivelety dna, navÍŽené v rámci objektů so 02' so 05' DalŠí unifikace dna ještě
Více zhoršífyziká]ní Vlastnosti koryta z hlediska možnosti Ukládání pro mÍhuli potoční potřebných
nánosŮ' Podle našeho názoru je možné (po předchozím pečlivém vyhodnocení) připustit pouze
lokání zásahy do koMa V souvislostj s úpravou pravého břehu V délce 68 m V místech
Vybudování protipovodňové zdi a dále v plofilu rekonstrukcé jezu (so o3'1 _ So o3'5) a v
místech výstavby rybího prechodu (So 04'1 _ so 04'5).

Pro zvýšení množství úkrytů jé moŽné instalovat u břehů, zvláště pak u nově opéVněných částí'
úkryty z pevně uchycené kulatiny' Klády by měly být prúměru kolem 20 _ 30 cm a celkové délky
vjednom místě alespoň 9 _ 10 m' Klády by měly být upevněny přibliŽně nad sebou. Mezi
kulatinou i mez nÍ a břehem nadto vzniká místo se sniženou rychlostí proudění vody' kde se
mohou pomístně usadit náplavy vhodné pro mihuli potoční' Z průzkumu něktenich potokŮ máme
informace' žé mihulé tyto drobné náplavy za dřevěným ohrazením toků také obsazuje'

Po povodni v roce 1997 byla plovedena úprava toku (prohrábka, opravy nátží) která nepříznivě
ovlivnila podle šetření dne 30'6'2016 predevším dolní polovinu zkoumaného toku V obci
Verměřovice. Negativní ovlivnění spatřujeme mimo jiné v tom' Že dno bylo upraveno do
jednotného proÍlu tvaru ''U''. Dno je V současné době rovné sé strmými břehy s minimem úkrytů'
Na dně řeky chybÍ mimo jiné větŠí kameny' To je népříznivé předevŠím pro zvláště chráněnou
ohroženou vranku obécnou' Vranka obecná je špatným plavcem (nemá vyvinutý plynový
měchýř)' po dně se pohybuje spíše přÍskoky mezi jednotlivými úkryty pod kamény. Pro přežití
v rece pÍoto potřebuje dostatek vhodných úkrytú navzájem nepríliŠ Vzdálených' Vysoká členitost
dna vyfuárí také podmínky pro lozvoj bohaté potlavní základny' sníŽením členitosti se sníží
úživnost řeky' L]nifikace dna můŽe zpúsobit téŽ menší čeření vody, což můžeme mít za následek
zmenšení obsahu kyslíku Ve vodě' zvláště v letních vedrech. Na obsah kysliku ve Vodě je citlivá
práVě Vranka obecná' Vranka obecná je také tzv. speleofylní druh _ tře se v drobných dutinách
mezi kameny nebo pod VětŠími kameny' N,4inimum ÚkrytŮ a míst ke tření má za následek' Že její
místnÍ populace je jiŽ V současné době oproti jiným úsekúm řeky Tiché orlice, ktelé jsme
zkoumali přijiných příležitostech, oslabena - v úseku pod jezem až ke konci obce byly kontrolně
odchyceny pouze 2 Vranky obecné' Tato situace se má provedením záměru jéště zhoršit -
případné VětŠí kameny mají být použity na Výstavbu opěrných zídek' Podle naŠeho názoru by
měla být situace presně opačná - ke snížení dopadu zapříčiněnému z pohledu životních potřeb

ryb nevhodnými úpravami koryta řeky iv nedáVné minulosti, by měly být Větší kameny (o Váze
aléspoň 20 kg) naopak do řeky navráceny' a to v mnoŽstvÍ alespoň 1 kámén na '1 m délky toku'

Vhodné je i provedení záchranného odlovu především larev mihule potoční v krátkém termínu
(řádoVě několik dní) před zahájením prací. Při záchranném odlovu by měly být odchycené lafuy
vypuŠtěny V blízkosti Vhodných jiných náplavŮ' vyskytujících se V blízkosii místa odchytu. Podle
našeho názoru Vznikne velký problém "kam s nimi'', pokud by sé měly odstranit veškeré náplavy
pod jezern' Podle našeho zjištění lze totiž místnÍ dílčí populaci odhadnout aŽ na 1000 _ 2000
larev Žijících v těchto náplavech' V korytě Tiché orlice v obci samotné ani v blízkosti obce
Verměřovice neznáme místo s tak rozsáhlými náplavy příznivého sloŽení, kam by se dalo
přemístit takové Velké mnoŽství minoh. l\,4imo to je nutné počítat se skutečností, Že stávající
Vhodné náplavy jsou také osídleny místními dílčími populacemi' Podle našeho názoru by proto
bylo nutné z vytěŽeného materiálu na Vhodném místě řeky v co moŽná nejmenší vzdálenosti od
původnÍho místa vybudovat náhÍadní biotop pro minohy a ty sem přemístit.

lČ:62933591 Bankovni spoje|i ČNB PÍaha 1 čslo ú&Ú:18228'0Í/07l0 marcea.hausvate.ova@nature.* Ť:495ao9o52



odtěŽovat náplavy a provádět dalŠí práce v korytě jé žádoucí mimo období tření mihulí
a místních druhů ryb. N,4ihule potoční se rozmnoŽuje od konce dubna do začáiku června' střévle
potoční od dubna do července' Vranka obecná se tře od konce března do května (např' HANEL L',
LUSK s', 2005: Ryby a mihule ceské lepubliky RozŠíření a ochrana. csoP V/éšnl, y/ašm).

Ad 2)
Za jakých podmínek lze považovat realizaci záměru za optimální z pohledu zájmů ochrany
přÍrody' konkrétně ochrany zvláště chráněných druhŮ? Jaké je dle AoPK ČR toto optimální
řeŠení?

Z pohledu zájmů ochÍany přírody a krajiny je možno jako přínosné hodnotit navÍŽené migrační
zprostupnění jezu V rámci jeho rekonstrukce pomocí navrŽéného pravobřeŽního rybího přéchodu
(RP) za podmínky, Že bude zajiŠťovat obousměrnou migrační prostupnost pro cílové druhy ryb a
zásahy do koryta budou omezeny na nezbytně nutné minimum (rovněŽ po předchozím pečlivém
vyhodnocení). Návrh by měl Vycházet z aktuálních inÍormací o složenÍ populace ryb V uvedeném
plofilu toku. Technické provedení RP by mělo reflektovat nejnovější poznatky' týkajícÍ se
problematiky migrační prostupnosti a zajištění jého funkčnosti do budoucna' z toho důvodu je V
rámci projektové prípravy třeba dodžet zásady a postupy, obsaŽené v následujících
dokumentech:
- TNV 75 2321 ZprůchodňoVání migračních bariér rybími přechody
- standard č' SPPK B02006:2014 Rybí přéchody _ dokument je k dispozici na adrese:

www.standardv.nature.cz
- Publikace 

',N,'Ii9race ryb' rybí přechody a způsob jejich testován í'' (N4etodický postup pro náVÍh,
realizaci a moŽnosti testování funkce rybích přechodů pío žadatele oPŽP' Ministerstvo
Životního plostřédí' 2012)' ktelý je k dispozici V elektronické podobě na adrese:
htto://www'mzp.czlczlprÍode blizka oDatreni'

V případě prokázaného Veřejného zájmu na protipovodňové ochraně obce Verméiovlce ]e z
hlediska zájmů ochrany přírody a krajiny moŽno akceptovat kompromisní Variantu řešení, která
zVýší kapacitu koryta a přitom se Vyhne ploŠným zásahŮm do něj, např' pomocí vlce či méné
odsazených zdí od břéhu toku tak' jak jé navrŽeno v části spodního úseku při léVém břehu toku
(so 05)' Ve stáVající podobě VŠak' jak je již uvedeno výše, néní možno dle názoru AoPK ČR
Vyloučit významný negativní vliv předloženého záfiělu na EVL czo33314 Tichá orlice a jeho
prioÍitní živočišný předmět ochrany, mihuli potoční' ani na da|ší zde se Vyskytující druhy ryb'
Doporučujeme proto postupovat v inténcích s 45iodst (2) zákona a zajistit prověřenÍ variantních
řešení zámělu'

ZáVělem si Vás touto cesiou dovolujeme infolmovat o skutečnosti' Že na realizaci opatření
zajišťujících migrační způchodn-ění vodních tokŮ je moŽno Žádat o dotace v rámci operačního
programu Zivotní p.ostředí (oPZP). V současném programovém období r.2014 _ 2020 je možno
V rámci prioritní osy 4: "ochrana a péče o příÍodu a krajinu''' spécifického cíle 4'3: ''Posílit
přirozené funkce krajiny'' aktivity 4.3'1 'zpÍůchodnění migračních bariér plo Živočichy a opatření
k omezování úmrtnosti ŽivočichŮ spojené s rozvojem technické infrastruktury" podpořit i opatření'
zaměřená na zlépšení podélné prostupnosti vodních toků pro vodní a na vodu Vázané živočichy'
1zn. i na Výstavbu rybích přechodů' Vzhledem ke skutečnosti, že tok Tiché orlice by| zařazen
v rámci Koncepce zprůchodnění říční slte ([/ŽP, 2o13) nezi lzv' nadregionální prioritní
biokoriody, je reálná možnost získání až '100% dotace na realizaci akce pro budoucího investora'
Již V současné době běŽí termín pro podáVání žádostí tohoto typu V lámci 14'kontinuální výzvy
OPZP s ukončením příjmu Žádostí do konce r'2016' Pro následující loky 2017 _ 2020 je r^ozno
očekávat VyhláŠení dalších VýzeV pro projekty rešící mig.ační zprůchodnění toků' AoPK ČR
provádí administraci uvedeného dotačního titulu' téchnické řeŠení migrační průchodnostije Však
žádoucí ještě před případným dokončením projektu konzultovat na regionálním pracovišti AoPK
cR v PárdUbicích

lČ:62s33591 Bankovní spojeniČNB Plaha ] lčislo účtU: 1322a{]1/071o l marcela hausýaterova@naIure'- T:495 3o9 o52



(pode p sá n o e l e kt ron i cky)

Mgr. Vlastimil Peřina, V. r'
ŘEDlTEL REcloNÁLNiHo PRAcoVlšTĚ

lČ:62933591 BankoVni spo]eni ČNB PÍ6ha 1 čisloúól! ]3223{1]/o71o márÉa.lraUsvalerova@nalure.cz Ť:4958o9o52


